
 

Publicada no Boletim Oficial nº 1957 – 25/07/2025 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

ERRATA 
 
 
   Errata para corrigir erro material, na Portaria nº. 882, de 2 de julho 
de 2025, publicada no Boletim Oficial Edição Nº. 1953, datado de 
16/07/2025, página 6. Desta forma, torna-se necessária sua republicação, 
com as devidas correções que seguem abaixo: 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Publicada no Boletim Oficial nº 1957 – 25/07/2025 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

PORTARIA PMV, Nº. 882, DE 2 DE JULHO DE 2025. 

 

 

SAULO DE TARSO PEREIRA CORRÊA DA SILVA, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

Considerando a Lei nº. 3.237/2020, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal 

de Educação”, c/c com a Lei nº. 3.257/2021; 

 

Considerando os termos do processo administrativo nº. 12385/2025;  

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR, a partir desta data, a nova composição do CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação, destinado a estimular e propor a formulação de políticas de educação 

municipal do sistema de ensino do Município de Valença, para o quadriênio 2025/2029, 

composto pelos membros abaixo relacionados, nos termos do art. 3º da Lei nº. 

3.237/2020 c/c Lei nº. 3.257/2021: 

 

I- 01 REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

Titular: Liliane dos Santos Peres 

Suplente: Marianne Elena da Silva 

 

II- 01 REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO 

 

 

Titular: Ubiratan de Souza Costa-vice-presidente 

Suplente: Denise Barra Medeiros 

 

III- 01 REPRESENTANTE DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA 

REDE MUNICIPAL DE VALENÇA/EDUCAÇÃO INFANTIL  

 

Titular: Cristiane Pereira Guida 

Suplente: Carla Coelho de Vasconcellos 

 

IV- 02 REPRESENTANTES DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA 

REDE MUNICIPAL DE VALENÇA/EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL I 

E II 

 



 

Publicada no Boletim Oficial nº 1957 – 25/07/2025 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

Titular: Graziele Corrêa de Lima-1ª secretária 

Suplente: Malvina Aparecida de Oliveira 

 

Titular: Simone Corvino Ferreira 

Suplente: Eliane Aparecida da Silva Ferreria-2ª secretária 

 

V- 01 REPRESENTANTE DE PAIS MEMBROS DO CONSELHO 

ESCOLAR DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

 

Titular: Aline Cristine Bastos Myrrha 

Suplente: Jessica Suerda Francisco Joaquim 

 

VI- 01 REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES NÃO 

GOVERNAMENTAIS (ONG´S) OU ENTIDADES FILANTRÓPICAS, 

CONVENIADAS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

DESTINADAS AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 

 

Titular: Neuza Maria Figueira e Silva-presidente 

Suplente: Solange de Mello Pinto 

 

VII- 01 REPRESENTANTE DAS ESCOLAS PARTICULARES DO 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

 

Titular: Elaine Pinto de Freitas 

Suplente: Leandro Malaquias da Silva 

 

VIII- 01 REPRESENTANTE SEPE 

 

Titular: Juliana Elena da Silva Santos 

Suplente: Elisabete Serafim da Silva Lima 

 

IX- 01 REPRESENTANTE DO SINDSERV 

 

Titular: Maria Lucia Alves de Souza Barreto  

Suplente: Luiz Fernando Nacarate 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos retroativos a 15/06/2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 2 de julho de 2025 

 

Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva  

Prefeito  


